
2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.czStrana 1

Vývoj a inovace

Firemní procesy

Informa ční systémy

Projektový management



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Vývoj a inovace

■ Předpoklady pro inovace
■ Produkt
■ Klademe otázky
■ Zadání, od zákazníka k řešení
■ Inovace procesu
■ Od koncepce k detailu
■ Know-how
■ Black boxy
■ Value engineering

Obsah přednášky



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Inovace

Naučte vaše pracovníky:

■ Základům fyziky
■ Základům ekonomiky
■ Základům technologií, které používáte (také které nakupujete)
■ Kalkulacím vašich nákladů, musejí vědět, co které číslo znamená
■ Udělejte na to kurzy
■ Dělejte pravidelná přezkoušení
■ Dávejte lidem informace
■ Odměňujte lidi za znalosti
■ Važte si jich

Základní předpoklady inovací



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Inovace

■ Týmově sdílené, srozumitelné cíle
■ Ujasnění si jak pracovat se zadáním. Zadání je nutné, ale může být i 

brzdou
■ Znalost produktu v celé hloubce – od primární technologie až po 

souvislosti kolem produktu u zákazníka
■ Srozumitelné, optimální a rychle dostupné informace
■ Prognózy, finanční obraty – řízení sortimentu – přehledná data
■ Unifikace (standardní komponenty) v přiměřeném rozsahu

Technické předpoklady inovací



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Inovace

■ Svoboda tvůrčí činnosti, lidé nejsou omezováni
■ Trvalá nespokojenost se stávajícím stavem
■ Na klíčových místech nemůže být člověk, který řekne: „Je to dokonalé, 

lepší to být nemůže“
■ Akceptace změn v širokém okruhu zaměstnanců
■ Přijímání kritiky, a to i „nevybíravé“
■ Zapojení zákazníka
■ Eliminovat defenzivní postoje
■ Kapacity

Motivační předpoklady inovací



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Řízení, motivace, odm ěňování

■ Konkurence mezi technologiemi
■ Soutěž v rámci týmu
■ Veřejné vyhodnocení úspěšných zlepšení
■ Konkurence výroba / nákup

Soutěžení v rámci týmu, oddělení, podniku



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Řízení, motivace, odm ěňování

■ Objektivní hodnocení náročnosti, chytrosti nelze stanovit
■ Odměňování jen na vyčíslené úspory je také nespravedlivé
■ Někdo musí dřít na množství méně významných akcí
■ Dodržování termínů brání množství vložených „rychlovek“
■ Česká národní povaha...

■ Odměňování lidí, kteří pracují ve vývoji a v inovacích je vždy subjektivní, 
obě strany to musí umět přijmout

■ Nefinanční motivace jsou často účinnější 

Úskalí „objektivních“ motivačních systémů



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Produkt / Know -how

■ Co je produktem ?  
■ Prodaný výrobek? poskytnutá služba? vyřešení problému? informace? 

■ Komplexní produkt
■ Výrobek – proces – služba 

■ Musím být schopen zlepšit proces u zákazníka, nejen mu prodat nějaký 
krám

■ Na to potřebuji znát souvislosti použití mého výrobku u zákazníka

■ Musím zvládnout perfektně interface kolem mého výrobku

■ Produktem je pak řešení souvislostí u zákazníka, zlepšování jeho procesů a 
neustálé rozšiřování mé působnosti

Produkt / služba



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Od zákazníka k řešení

Zadání na produkt
■ Cíl: Nemocniční stolek umožňující ergonomické ovládání ležícím 

pacientem, který má omezené pohybové možnosti
■ Kolečka, jejich snadné zabrzdění a odbrzdění

■ Malá hmotnost

■ Manipulovatelnost

■ Dostupnost zásuvek

■ Výsuvná jídelní deska

■ Stabilita

■ Moderní vzhled

■ Hygiena, čistitelnost

■ Bezpečnost

■ Cena

■Pokud možno do 15 kg■4 kolečka
■nejméně dvě brzděná 
■ovládání brzdy shora jednou rukou

■Madlo kolem horní desky stolku, 
umožňující posun a natočení 
odbrzděného stolku

■Velká madla zásuvek dostupná 
shora
■Oboustranný přístup k zásuvkám 
(výsuv zásuvek na obě strany 
stolku)

■Jídelní deska výsuvná a vyklápěcí
■Výsuv podpořen pomocnou silou 
(např. plynová pružina)
■Naklápění jídelní desky pro četbu, 
aretace naklápění stejnou rukou

■V protikladu s hmotností !
■Vysunutí koleček na straně jídelní 
desky, nebo patky zabraňující 
překlopení
■Vysunutá jídelní deska musí unést 
10 kg

■Vzhled tvořen eloxovanými AL 
profily a HPL laminátu, případně v 
kombinaci se vstřikovanými plasty

■Design stolku musí korespondovat 
se základní řadou lůžek Eleganza

■Žádné spáry shora, kde by byla 
možnost zatečení
■Dutiny a otvory průchozí, aby bylo 
možno je vypláchnout, vytřít
■Zásuvky snadno vyjímací a 
čistitelné proudem vody 

■Žádné skřípací mezery
■Bez ostrých hran a rohů
■Pružné části zabezpečeny proti 
vytržení, vystřelení
■Okraje odkládacích desek opatřit 
hranou proti pádu předmětů

■Pořizovací náklady max 8.000 Kč
■Náklady na vývoj max 12 mil. Kč



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Od zákazníka k řešení



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Klademe otázky

■ Srovnávání se známými řešeními
■ Řešil to kolega ?

■ Konkurence ?

■ V jiných oboerch ?

■ Porovnávání nákladů
■ Kolik by měl stát takový díl v železářství, v prodejně nábytku ... ?

■ Za jaké náklady bys chtěl vyřešit tuto funkci, kolik bys zaplatil za tuto funkci 
jako zákazník ?

Srovnávání



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Klademe otázky

■ Proč ?
■ K čemu ? K jaké funkci má prvek (celek) sloužit ?
■ Lze Zrušit, Nahradit, Sloučit ?
■ Existují nějaké standardy ?
■ Existuje konkurence ?
■ Jak funguje vyšší celek a související prvky ?
■ Mohu tuto funkci přesunout na jinou část systému ?
■ Mohu přesunout, sloučit operace procesu ?
■ Když investuji do produktivních forem a nástrojů, nedělám kopii starého 

řešení ale hledám další možnosti (Jak dosáhnout dalších úspor, využití 
technologií, nové vlastnosti pro zákazníka…)

Typické otázky, oponentura řešení



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Inovace procesu

Výroba přesného dílu

svařenec pouzdro+ svařenec s pouzdrem=



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Inovace procesu

■ 1. NAKUPOVANÁ TRUBKA 
■ upíchnout

■ odjehlit

■ obrábět na vnitřní průměr

■ 2. SVAŘENEC 
■ svařit (= deformace trubky)

■ obrábět na vnitřní průměr

Výroba přesného dílu



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Inovace procesu

■ 3. NAKUPOVANÉ POUZDRO
■ vylisovat

■ obrábět na vnější průměr

■ obrábět na vnitřní průměr

■ 4. MONTÁŽ 
■ sesadit do sebe (někdy neúspěšně)

■ v případě, že nastane problém,
obrábět

Výroba přesného dílu

pouzdro a montáž



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Inovace procesu

■ A JE TO

Výroba přesného dílu



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Inovace procesu

Strana 17

Neinovujte procesy, 
které nepotřebujete

■ Správa objednávek obědů



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Od koncepce k detailu

■ Nová koncepce zdvihu lůžek

Multicare

Eleganza



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Od koncepce k detailu

■ Verze 5: Lícování trubek sloupu na soustruhu



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Od koncepce k detailu

■ Verze 8: Lícování trubek na frézce



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Produkt / Know -how

■ To, čemu nerozumím, je vždy drahé
■ Cílem dodavatele - vytvořit u kupujícího závislost
■ Čemu zákazník nerozumí, mohu dobře prodat a pak to budu s jistým 

ziskem udržovat
■ Black boxy – často jednoduchá ale neprůhledná řešení
■ Často jen setrvačnost trhu (mobilní operátoři)
■ Black boxy – nejčastější prostor pro inovace
■ Nevýhoda – často objevujeme již objevené jen proto, abychom to 

pořádně pochopili
■ Příklady: Lineární motor, 3D print, Připojení CNC stroje na síť a dostat z 

něj data, Získat kusovníky z CADu (SW integrace), SW můstky

Black boxy



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Součástky p řidat nebo ubrat?



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Produkt / Know -how

■ Materiály nakupovat ale know-how vlastnit, znát perfektně náklady a 
možnosti, žádné black-boxy

■ Specialisté ve výrobě – ano 

■ Specialisté ve vývoji = problém: Mají omezený rozhled a vyžadují 
koordinátory, a lidi, kteří rozhodují

■ Kde hledat know-how ? Patenty ?

■ Správa know-how ve firmě – znalostní databáze

Znalosti, základní kapitál



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Value engineering

Strana 24

Funkční analýza

Prostředí zákazníka, procesy
Rozhraní na prostředí

Náš výrobek
Funkční sestava

Funkční část
Funkční element

Součástka
Technologie

Materiál
Umí ji někdo opravdu dobře udělat ?



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Value engineering

■ Kolik mne stojí systém, subsystém a jeho prvky ?
■ Jaké funkce poskytuje ?

■ Materiály, vlastnosti, ceny ?

■ Technologie a jejich náklady ?

■ Fixní a variabilní náklady:
– Kolik stojí stroj, když pracuje ?

– Kolik stojí stroj, když stojí ?

– Kolik stojí člověk ?

■ Kolik stojí sehnat člověka, zaškolit člověka, propustit člověka?

■ Investuji do stroje nebo do člověka ?

Funkční analýza, nákladová analýza



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Ješt ě jednou

Naučte vaše pracovníky:

■ Základům fyziky
■ Základům ekonomiky
■ Základům technologií, které používáte (také které nakupujete)
■ Jednotkovým nákladům, které se u vás vyskytují
■ Udělejte na to kurzy
■ Dělejte pravidelná přezkoušení
■ Dávejte lidem informace
■ Odměňujte lidi za znalosti
■ Važte si jich

Základní předpoklady inovací



2012 / 11Vladimír Jurka  |  jurka@10v.cz | www.10v.cz

Vaše zkušenosti

■ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
■ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
■ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
■ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
■ DĚKUJI

Vladimír Jurka
www.10v.cz


